
 

 

Costituzione della Rete dei Tecnici Locali Responsabili per la conservazione e l’uso razionale 

dell’energia – denominati Energy Manager locali - ai sensi della Legge 9 gennaio 1991, n. 10 - 

Integrazione e modifica provvedimento n. 101 del 25 giugno 2024. 

 

Provvedimento n. 64 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;   

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”;   

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, ed entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 119 di cui al prot. n. 241776 del 10 luglio 2024 in 

vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con provvedimento n.201 del Presidente del 23 dicembre, prot. n. 0507722, in 

vigore dal 01/01/2025; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005 - prot. n. 25035; 

VISTA la legge 9 gennaio 1991 n. 10 recante “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale 

in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili 

di energia” e in particolare l’art. 19 (Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia); 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 94 del 7 luglio 2023 con cui la dott.ssa Carla 

Mazziotti Gomez de Teran è stata nominata Tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso 

razionale dell'energia –Energy Manager del CNR ai sensi dell'art. 19 della Legge 9 gennaio 1991 n. 

10 sopra riportata; 

VISTO il provvedimento n. 101 del Direttore Generale del 25 giugno 2024 con cui è costituita la 

Rete dei Tecnici Locali Responsabili per la conservazione e l’uso razionale dell’energia – denominati 

Energy Manager locali - ai sensi della legge 9 gennaio 1991, n. 10 e in particolare l’allegato 1 parte 

integrante del suddetto provvedimento che riporta l’elenco degli Energy Manager locali del CNR; 

VISTA la necessità di potenziare le attività locali finalizzate al razionale utilizzo dell’energia e allo 

sviluppo delle fonti rinnovabili nelle grandi strutture del CNR in particolare presso l’Area di Ricerca 

di Napoli 3; 

VISTA la nota del Responsabile dell’Area della Ricerca Napoli 3, ing. Vito Pagliarulo, prot. n. 22365 

del 27 gennaio 2025, con cui il dott. Gianluca Coda è nominato Energy Manager locale dell’Area di 

Ricerca Napoli 3;  



 

 

VISTA la nota del Direttore f.f. dell’Istituto STEMS dott.ssa Bianca Maria Vaglieco, prot. n. 167909 

del 15 maggio 2025, con cui il dott. Biagio Iorio è nominato Energy Manager locale dell’Istituto 

STEMS in sostituzione dell’ing. Antonio Tregrossi, e la nota del Responsabile dell’Area territoriale 

di Ricerca di Roma1, sig. Roberto Sparapani, prot. n. 170556 del 16 maggio 2025, con cui il dott. 

Alessio Arcieri è nominato Energy Manager locale dell’Area territoriale di Ricerca in sostituzione 

del sig. Sparapani e il sig. Enrico Giannini è nominato in affiancamento; 

RITENUTO necessario integrare l’elenco degli Energy Manager locali con i nominativi del dott. 

Gianluca Coda, dott. Biagio Iorio, il dott. Alessio Arcieri e sig. Enrico Giannini, e pertanto sostituire 

l’allegato 1 al provvedimento n. 101 del Direttore Generale del 25 giugno 2024; 

CONSIDERATA le capacità nelle materie relative alla conservazione e all’uso razionale dell’energie 

nonché la significativa esperienza maturata dall'ing. Antonio Tregrossi, Collaboratore Tecnico E.R - 

IV livello in servizio presso l’Istituto di Scienze e Tecnologie per l'Energia e la Mobilità Sostenibili 

(STEMS) di Napoli, in qualità di Energy Manager locale per l’Area della Ricerca Napoli 3 dal 25 

giugno 2024 al 27 gennaio 2025;  

RITENUTO opportuno, in considerazione della distribuzione territoriale delle strutture di ricerca del 

CNR, assicurare un supporto tecnico-operativo per le attività di coordinamento della Rete degli 

Energy Manager locali, al Tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell'energia –

Energy Manager del CNR, dott.ssa Mazziotti Gomez de Teran; 

 

DISPONE 

 

1. l’allegato 1 al provvedimento n. 101 del Direttore Generale del 25 giugno 2024, citato nelle 

premesse, è sostituito dall’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento. 

2. All’ing. Antonio Tregrossi è affidato l’incarico di supporto tecnico-operativo al Tecnico 

Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell'energia –Energy Manager del CNR per le 

attività di coordinamento della Rete dei Tecnici locali Responsabili per la conservazione e l’uso 

razionale dell’energia – denominati Energy Manager locali. 

IL DIRETTORE GENERALE  



 

 

ALLEGATO 1 

 

 

Area/Istituto  Energy Manager locali 

AREA TORINO  Roberto Bonfatti   

(Enrico Galaverna in formazione) 

AREA GENOVA Roberto Marcialis 

(Sara Pizzo in formazione) 

AREA MILANO 1 BASSINI  Eros Mariani  

AREA MILANO 3 COZZI  Cesare Ciotti 

AREA MILANO 4 SEGRATE  Marco Moscatelli  

AREA PADOVA  Francesco Fellin  

AREA BOLOGNA  Mario Siniscalchi  

AREA PISA  Pierpaolo Orrico  

AREA FIRENZE  Carla Mazziotti  

SEDE CENTRALE E PERTINENZE  Vincenzo Delle Site 

AREA ROMA 1 MONTELIBRETTI  Roberto Sparapani 

(Enrico Giannini in formazione) 

AREA ROMA 2 TOR VERGATA  Luca Pitolli  

AREA NAPOLI 1 CASTELLINO  Margherita Carmen Ciccaglione  

AREA NAPOLI 3 POZZUOLI Gianluca Coda 

AREA BARI + ISPA tutte le sedi  Francesco De Marzo   

(Roberto Schena in formazione) 

AREA POTENZA + IMAA Potenza  Angelo Aromando 

AREA PALERMO  Dario Stabile  

AREA SASSARI  Tullio Venditti 



 

 

IBBC Monterotondo (RM)  Massimo Di Livio  

IBBR e altri Istituti della Sicilia  Salvatore Di Cristofalo  

IMEM Parma  Marco Pola  

INM Roma  Roberto Zarotti  

ITAE Messina  Orazio Barbera  

NANOTEC Lecce  Cosimo Franza  

STEMS Napoli Biagio Iorio 

  

 


		2025-05-19T16:27:00+0200
	GIUSEPPE COLPANI




